
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/940/oj 1/3

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 199/2023 

vom 22. September 2023

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens 
[2024/940] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/565 der Kommission vom 10. März 2023 zur Zulassung von 
Ethylheptanoat, Ethyl-2-methylbutyrat, Isopentylacetat, 3-Methylbutyl-3-methylbutyrat, 2-Methylpropionsäure, 
3-Methylbutylbutyrat, 2-Methylbutylacetat, Hex-2-en-1-ol, Hex-2(trans)-enal, Allylhexanoat, Allylheptanoat, 
Linalool, 2-Methyl-1-phenylpropan-2-ol, alpha-Jonon, beta-Damascon, Nootkaton, beta-Jonon, alpha-Eisen, beta- 
Damascenon, (E)-beta-Damascon, Pentadecan-1,15-lacton, 2-Phenylethan-1-ol, Phenethylisovalerat, 
4-(p-Hydroxyphenyl)butan-2-on, 2-Methoxynaphthalin, 2-Isopropyl-4-methylthiazol und Valencen als Futtermittel
zusatzstoffe für alle Tierarten (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/584 der Kommission vom 15. März 2023 zur Berichtigung der 
Durchführungsverordnung (EU) 2022/1493 zur Zulassung von L-Methionin, gewonnen aus Corynebacterium 
glutamicum KCCM 80245 und Escherichia coli KCCM 80246, als Futtermittelzusatzstoffe für alle Tierarten (2) ist in 
das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/585 der Kommission vom 15. März 2023 zur Berichtigung der 
Durchführungsverordnung (EU) 2022/1452 der Kommission zur Zulassung von 3-Ethylcyclopentan-1,2-dion, 
4-Hydroxy-2,5-dimethylfuran-3(2H)-on, 4,5-Dihydro-2-methylfuran-3(2H)-on, Eugenol, 1-Methoxy-4-(prop-1 
(trans)-enyl)benzol, α-Pentylzimtaldehyd, α-Hexylzimtaldehyd und 2-Acetylpyridin als Futtermittelzusatzstoff für 
bestimmte Tierarten (3) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(4) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/605 der Kommission vom 9. März 2023 zur Zulassung von Ethyloleat, 
Nona-2,6-dien-1-ol, Pent-2-en-1-ol, trans-2,cis-6-Nonadien-1-ol, 2-Dodecenal, Nona-2(trans),6(cis)-dienal, 
Nona-2,4-dienal, trans-2-Nonenal, 2,4-Decadienal, Hepta-2,4-dienal, Deca-2(trans),4(trans)-dienal, Dodec-2(trans)- 
enal, Hept-2(trans)-enal, Non-2-enal, Nona-2(trans),6(trans)-dienal, Undec-2(trans)-enal, trans-2-Octenal, trans- 
2-Decenal, tr-2,tr-4-Nonadienal, tr-2,tr-4-Undecadienal, Hex-2(trans)-enylacetat, Hex-2-enylbutyrat, Oct-1-en-3-on, 
Isopulegol, 4-Terpinenol, Linalylbutyrat, Linalylformiat, Linalylpropionat, Linalylisobutyrat, 3-Methyl- 
2-cyclopenten-1-on, Methyl-3-oxo-2-pentyl-1-cyclopentylacetat, Benzophenon, Benzylcinnamat, Ethylsalicylat, 
1,2-Dimethoxy-4-(prop-1-enyl)benzol, Myrcen und β-Ocimen als Futtermittelzusatzstoffe für alle Tierarten (4) ist in 
das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(5) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/649 der Kommission vom 20. März 2023 zur Zulassung von L-Arginin 
aus Corynebacterium glutamicum CGMCC 20516 als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten (5) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

(6) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/650 der Kommission vom 20. März 2023 zur Zulassung einer 
Zubereitung aus Carvacrol, Thymol, d-Carvon, Methylsalicylat und L-Menthol als Zusatzstoff in Futtermitteln für 
Masttruthühner, Zuchttruthühner, Mastgeflügelarten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung und Zuchtgeflü
gelarten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung (Zulassungsinhaber: Biomin GmbH) (6) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

(1) ABl. L 74 vom 13.3.2023, S. 10.
(2) ABl. L 77 vom 16.3.2023, S. 5.
(3) ABl. L 77 vom 16.3.2023, S. 7.
(4) ABl. L 82 vom 21.3.2023, S. 1.
(5) ABl. L 81 vom 21.3.2023, S. 13.
(6) ABl. L 81 vom 21.3.2023, S. 16.

Amtsblatt  
der Europäischen Union 

DE 
Reihe L    

2024/940  25.4.2024



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/940/oj 2/3

(7) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/651 der Kommission vom 20. März 2023 zur Zulassung von Riboflavin 
(Vitamin B2), hergestellt aus Bacillus subtilis KCCM 10445, und einer Zubereitung aus Riboflavin, hergestellt aus 
Bacillus subtilis KCCM 10445, als Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten (7) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(8) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/668 der Kommission vom 22. März 2023 zur Zulassung einer 
Zubereitung aus Endo-1,4-beta-Xylanase aus Komagataella phaffii ATCC PTA-127053 als Zusatzstoff in 
Futtermitteln für alle Legegeflügelarten (Zulassungsinhaber: Kemin Europa N.V.) (8) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(9) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/669 der Kommission vom 22. März 2023 zur Zulassung einer 
Zubereitung aus Endo-1,4-beta-Xylanase, gewonnen aus Komagataella phaffii DSM 33574, als Zusatzstoff in 
Futtermitteln für alle Mastgeflügelarten und alle Lege- und Zuchtgeflügelarten (Zulassungsinhaber: BioResource, 
international, Inc., in der Union vertreten durch Pen & Tec Consulting, S.L.U.) (9) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(10) Dieser Beschluss betrifft futtermittelrechtliche Vorschriften. Nach den sektoralen Anpassungen zu Anhang I des 
EWR-Abkommens gelten futtermittelrechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das 
Abkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel 
mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein.

(11) Anhang I des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang I Kapitel II des EWR-Abkommens werden nach Nummer 485 (Durchführungsverordnung (EU) 2023/366 der 
Kommission) folgende Nummern eingefügt:

„486. 32023 R 0565: Durchführungsverordnung (EU) 2023/565 der Kommission vom 10. März 2023 zur Zulassung von 
Ethylheptanoat, Ethyl-2-methylbutyrat, Isopentylacetat, 3-Methylbutyl-3-methylbutyrat, 2-Methylpropionsäure, 
3-Methylbutylbutyrat, 2-Methylbutylacetat, Hex-2-en-1-ol, Hex-2(trans)-enal, Allylhexanoat, Allylheptanoat, 
Linalool, 2-Methyl-1-phenylpropan-2-ol, alpha-Jonon, beta-Damascon, Nootkaton, beta-Jonon, alpha-Eisen, beta- 
Damascenon, (E)-beta-Damascon, Pentadecan-1,15-lacton, 2-Phenylethan-1-ol, Phenethylisovalerat, 
4-(p-Hydroxyphenyl)butan-2-on, 2-Methoxynaphthalin, 2-Isopropyl-4-methylthiazol und Valencen als Futtermittel
zusatzstoffe für alle Tierarten (ABl. L 74 vom 13.3.2023, S. 10)

487. 32023 R 0584: Durchführungsverordnung (EU) 2023/584 der Kommission vom 15. März 2023 zur Berichtigung 
der Durchführungsverordnung (EU) 2022/1493 zur Zulassung von L-Methionin, gewonnen aus Corynebacterium 
glutamicum KCCM 80245 und Escherichia coli KCCM 80246, als Futtermittelzusatzstoffe für alle Tierarten (ABl. L 77 
vom 16.3.2023, S. 5)

488. 32023 R 0585: Durchführungsverordnung (EU) 2023/585 der Kommission vom 15. März 2023 zur Berichtigung 
der Durchführungsverordnung (EU) 2022/1452 der Kommission zur Zulassung von 3-Ethylcyclopentan-1,2-dion, 
4-Hydroxy-2,5-dimethylfuran-3(2H)-on, 4,5-Dihydro-2-methylfuran-3(2H)-on, Eugenol, 1-Methoxy-4-(prop-1 
(trans)-enyl)benzol, α-Pentylzimtaldehyd, α-Hexylzimtaldehyd und 2-Acetylpyridin als Futtermittelzusatzstoff für 
bestimmte Tierarten (ABl. L 77 vom 16.3.2023, S. 7)

489. 32023 R 0605: Durchführungsverordnung (EU) 2023/605 der Kommission vom 9. März 2023 zur Zulassung 
von Ethyloleat, Nona-2,6-dien-1-ol, Pent-2-en-1-ol, trans-2,cis-6-Nonadien-1-ol, 2-Dodecenal, Nona-2 
(trans),6(cis)-dienal, Nona-2,4-dienal, trans-2-Nonenal, 2,4-Decadienal, Hepta-2,4-dienal, Deca-2(trans),4 
(trans)-dienal, Dodec-2(trans)-enal, Hept-2(trans)-enal, Non-2-enal, Nona-2(trans),6(trans)-dienal, Undec-2 
(trans)-enal, trans-2-Octenal, trans-2-Decenal, tr-2,tr-4-Nonadienal, tr-2,tr-4-Undecadienal, Hex-2(trans)- 
enylacetat, Hex-2-enylbutyrat, Oct-1-en-3-on, Isopulegol, 4-Terpinenol, Linalylbutyrat, Linalylformiat, 

(7) ABl. L 81 vom 21.3.2023, S. 19.
(8) ABl. L 84 vom 23.3.2023, S. 7.
(9) ABl. L 84 vom 23.3.2023, S. 10.

ABl. L vom 25.4.2024 DE  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/940/oj 3/3

Linalylpropionat, Linalylisobutyrat, 3-Methyl-2-cyclopenten-1-on, Methyl-3-oxo-2-pentyl-1-cyclopentylacetat, 
Benzophenon, Benzylcinnamat, Ethylsalicylat, 1,2-Dimethoxy-4-(prop-1-enyl)benzol, Myrcen und β-Ocimen 
als Futtermittelzusatzstoffe für alle Tierarten (ABl. L 82 vom 21.3.2023, S. 1)

490. 32023 R 0649: Durchführungsverordnung (EU) 2023/649 der Kommission vom 20. März 2023 zur Zulassung von 
L-Arginin aus Corynebacterium glutamicum CGMCC 20516 als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten 
(ABl. L 81 vom 21.3.2023, S. 13)

491. 32023 R 0650: Durchführungsverordnung (EU) 2023/650 der Kommission vom 20. März 2023 zur Zulassung 
einer Zubereitung aus Carvacrol, Thymol, d-Carvon, Methylsalicylat und L-Menthol als Zusatzstoff in Futtermitteln 
für Masttruthühner, Zuchttruthühner, Mastgeflügelarten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung und Zuchtgeflü
gelarten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung (Zulassungsinhaber: Biomin GmbH) (ABl. L 81 vom 21.3.2023, 
S. 16)

492. 32023 R 0651: Durchführungsverordnung (EU) 2023/651 der Kommission vom 20. März 2023 zur Zulassung von 
Riboflavin (Vitamin B2), hergestellt aus Bacillus subtilis KCCM 10445, und einer Zubereitung aus Riboflavin, 
hergestellt aus Bacillus subtilis KCCM 10445, als Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten (ABl. L 81 vom 
21.3.2023, S. 19)

493. 32023 R 0668: Durchführungsverordnung (EU) 2023/668 der Kommission vom 22. März 2023 zur Zulassung 
einer Zubereitung aus Endo-1,4-beta-Xylanase aus Komagataella phaffii ATCC PTA-127053 als Zusatzstoff in 
Futtermitteln für alle Legegeflügelarten (Zulassungsinhaber: Kemin Europa N.V.) (ABl. L 84 vom 23.3.2023, S. 7)

494. 32023 R 0669: Durchführungsverordnung (EU) 2023/669 der Kommission vom 22. März 2023 zur Zulassung 
einer Zubereitung aus Endo-1,4-beta-Xylanase, gewonnen aus Komagataella phaffii DSM 33574, als Zusatzstoff in 
Futtermitteln für alle Mastgeflügelarten und alle Lege- und Zuchtgeflügelarten (Zulassungsinhaber: BioResource, 
international, Inc., in der Union vertreten durch Pen & Tec Consulting, S.L.U.) (ABl. L 84 vom 23.3.2023, S. 10)“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) 2023/565, (EU) 2023/584, (EU) 2023/585, (EU) 2023/605, 
(EU) 2023/649, (EU) 2023/650, (EU) 2023/651, (EU) 2023/668 und (EU) 2023/669 in isländischer und norwegischer 
Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 23. September 2023 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR- 
Abkommens vorliegen. *

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 22. September 2023.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss
Der Präsident

Pascal SCHAFHAUSER

* Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

ABl. L vom 25.4.2024 DE  


	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 199/2023 vom 22. September 2023 zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2024/940] 

